
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 

 

от 29 декабря 2023 года № 484 

г. Кинешма 

 

О программе Кинешемского муниципального района «Комплексное развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства Кинешемского муниципального района»  

(в редакции постановления Администрации Кинешемского муниципального района от 

12.03.2024 № 76, от 06.05.2024 № 134, от 04.06.2024 № 159, от 17.06.2024 № 172, от 

08.08.2024 № 224, от 30.08.2024 № 247, от 01.10.2024 № 286, от 28.10.2024 № 329, от 

03.12.2024 № 389, от 16.12.2024 № 403, от 28.12.2024 № 434, от 25.02.2025 № 69, от 

28.04.2025 № 158) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, статьями 9, 12 и 36 Устава Кинешемского 

муниципального района, постановлением Администрации Кинешемского 

муниципального района от 28 октября 2013 № 639 «О порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности программ Кинешемского муниципального района» 

Администрация Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу Кинешемского муниципального района 

«Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства Кинешемского 

муниципального района». 

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом издании – на 

официальном сайте Кинешемского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.  

 

 

Глава Кинешемского муниципального района                           А.А. Катаев 

 

 

 

Утверждена 

постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

 от 29 декабря 2023 года № 484 

(в редакции постановления Администрации 

Кинешемского муниципального района от  

12.03.2024 № 76, от 06. 05.2024 № 134,  

от 04.06.2024 № 159, от 17.06.2024 № 172,  

                                                             от 08.08.2024 № 224, от 30.08.2024 № 247, 

      от 01.10.2024 № 286, от 28 .10.2024 № 329, 

                                                                                   от 03.12.2024 № 389, от 16.12.2024 № 403,       

                                               от 28.12.2024 № 434, от 25.02.2025 № 69,  

от 28.04.2025 № 158) 

 

 

 

ПРОГРАММА 

«Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства Кинешемского 



2 
 

муниципального района» 

 

1. Паспорт программы Кинешемского муниципального района «Комплексное развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства Кинешемского муниципального района»  

 

Наименование Программы «Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства Кинешемского муниципального района» (далее – 

Программа) 

Срок реализации Программы             2024- 2029 годы  

Администратор Программы Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Исполнители Программы  Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского муниципального района; 

муниципальные унитарные предприятия; 

ресурсоснабжающие организации 

Перечень подпрограмм 1. «Газификация территории Кинешемского 

муниципального района»; 

2. «Техническое перевооружение, ремонт и содержание 

объектов коммунальной инфраструктуры в Кинешемском 

муниципальном районе»; 

3. «Организация обеспечения проживающих в 

Кинешемском муниципальном районе и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан, а также 

отдельных категорий граждан, в соответствии с 

федеральным законом, жилыми помещениями, организация 

содержания муниципального жилищного фонда»; 

4. «Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения на территории Кинешемского муниципального 

района»; 

5. «Участие в организации деятельности по обращению с 

твердыми коммунальными отходами на территории 

Кинешемского муниципального района» 

Цель (цели) Программы Целями Программы являются: 

обеспечение жителей Кинешемского муниципального 

района комфортными и безопасными условиями 

проживания; 

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; 

эффективная организация обеспечения проживающих в 

Кинешемском муниципальном районе и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан, а также 

отдельных категорий граждан, в соответствии с 

федеральным законом, жилыми помещениями; 

повышение качества организации ритуальных услуг и 

содержания мест захоронения на территории 

Кинешемского муниципального района в соответствии с 

санитарными и экологическими требованиями; 

обеспечение экологической безопасности, защита 

окружающей среды от негативного воздействия твердых 

коммунальных отходов 



3 
 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет                    

143 131 573,77 рубля, в том числе: 

2024 год – 28 027 902,80 рубля; 

2025 год – 48 487 812,37 рубля; 

2026 год – 21 117 982,15 рубля; 

2027 год – 18 406 768,15 рубля; 

2028 год – 13 545 554,15 рубля; 

2029 год – 13 545 554,15 рубля. 

За счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 

25 339 886,13 рубля, в том числе: 

2024 год – 3 087 368,45 рубля; 

2025 год – 14 118 875,68 рубля; 

2026 год – 5 422 428,00 рублей; 

2027 год – 2 711 214,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района – 117 791 687,64 рубля, в том числе: 

2024 год – 24 940 534,35 рубля;  

2025 год – 34 368 936,69 рубля;  

2026 год – 15 695 554,15 рубля; 

2027 год – 15 695 554,15 рубля; 

2028 год – 13 545 554,15 рубля;   

2029 год – 13 545 554,15 рубля 
 

 

 

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации 

является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных 

услуг для населения. 

В настоящее время качество содержания жилищного фонда и оказываемых 

коммунальных услуг находится на неудовлетворительном уровне и не соответствует 

потребностям и ожиданиям населения, а также общему объему финансовых ресурсов, 

направляемых в этот сектор. Основной причиной неэффективности жилищно-

коммунального хозяйства (далее - ЖКХ) является высокий уровень износа его 

коммунальной инфраструктуры. По данным организаций коммунального комплекса, по 

состоянию на 01.11.2023 уровень износа тепловых сетей составил 85%, сетей 

водоснабжения - 60%, сетей водоотведения 95%. 

Все это привело к тому, что потери тепла при эксплуатации существующих 

тепловых сетей значительно превышают нормативы. Потери, связанные с утечками из-за 

внутренней и внешней коррозии труб, составляют более 20 процентов, а срок службы 

теплотрасс по этой причине в настоящее время в 4-6 раз ниже нормативного. Суммарные 



4 
 

потери в тепловых сетях достигают 25 процентов от произведенной тепловой энергии. 

Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, 

коммунальной энергетики уступил место аварийно-восстановительным работам, 

единичные затраты на проведение которых в 2,5 - 3 раза выше, чем затраты на плановый 

ремонт таких же объектов. 

Из-за повышенного загрязнения водных источников, традиционно применяемые 

технологии обработки воды стали в большинстве случаев недостаточно эффективными и 

не всегда обеспечивают подачу населению питьевой воды, соответствующей по качеству 

санитарным нормам. 

Большинство аварий на инженерных сетях происходит по причинам их ветхости, 

поэтому дальнейшее увеличение износа сетей и сооружений приведет к резкому 

возрастанию аварий, ущерб от которых может значительно превысить затраты на их 

предотвращение.  

Постоянное невыполнение планов по замене ветхих сетей приводит к 

возникновению аварий и технологическим нарушениям при их эксплуатации. Во многих 

сельских населенных пунктах канализационные очистные сооружения практически 

отсутствуют или находятся практически в аварийном состоянии и требуют реконструкции 

с привлечением бюджетных и внебюджетных средств. 

Утечки и неучтенный расход воды при транспортировке в системах водоснабжения 

в ряде поселений Кинешемского муниципального района достигают в среднем 20 

процентов поданной в сеть воды. В большинстве населенных пунктов отсутствует 

оборудование для сбора и очистки ливневых стоков, в результате чего часть сточных 

поверхностных ливневых вод, а также стоки промышленных предприятий попадают в 

водоемы рыболовно-хозяйственного и питьевого назначения. 

Загрязнение окружающей среды связано и с дефицитом мощностей по очистке 

канализационных стоков. Ветхое состояние тепловых сетей чаще всего становится 

причиной отключения энергоснабжения домов в зимний период. 

При этом стоимость коммунальных услуг для населения в последние годы 

постоянно возрастает. Действующий затратный метод формирования тарифов на услуги 

теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и водоотведения с использованием 

нормативной рентабельности стимулирует организации коммунального комплекса к 

завышению собственных издержек, приводит к повышению уровня износа объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

Отмечается несоответствие фактического объема инвестиций в модернизацию 

объектов коммунальной инфраструктуры их минимальным потребностям. 

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности 

использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию 

проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с одновременным 

реформированием управления жилищно-коммунальным комплексом. 

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры отвечает стратегическим 

интересам и позволит: 

обеспечить более комфортные условия проживания населения Кинешемского 

муниципального района путем повышения качества предоставления коммунальных услуг; 

снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в 

процессе производства и доставки энергетических ресурсов потребителям; 

обеспечить более рациональное использование водных ресурсов; 

улучшить экологическое состояние территории Кинешемского муниципального 

района.  

Причинами наличия нерешенных проблем ЖКХ в Кинешемском муниципальном 

районе являются: 

высокий уровень износа объектов и систем коммунальной инфраструктуры, их 

технологическая отсталость; 



5 
 

недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов для организаций 

коммунального комплекса; 

слабое привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 

строительства и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 

Качественные изменения названных тенденций могут быть достигнуты 

комплексом мероприятий, направленных на устойчивое развитие отрасли на основе 

внебюджетных инвестиций. Такие масштабные изменения принципов развития отрасли 

целесообразно реализовать в рамках настоящей Программы. 

На территории сельских поселений Кинешемского муниципального района 

расположены 19 мест захоронений (кладбищ). 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле» и постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 

№ 84 «Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, 

устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» 

установлены гарантии погребения умершего, гарантии предоставления материальной и 

иной помощи для погребения умершего, санитарные и экологические требования к 

выбору и содержанию мест погребения; определены основы организации похоронного 

дела в Российской Федерации как самостоятельного вида деятельности. 

Указанным Федеральным законом регламентированы полномочия органов 

местного самоуправления в данной сфере, которые на территории сельских поселений 

осуществляются Администрацией Кинешемского муниципального и, в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», могут быть переданы 

администрациям сельских поселений Кинешемского муниципального района на 

основании соглашений, а также санитарные и экологические требования к размещению и 

содержанию кладбищ.  

Осуществление мероприятий настоящей Программы призваны обеспечить 

качественную организацию оказания ритуальных услуг на территории сельских 

поселений, а также содержание мест захоронения на территории сельских поселений 

Кинешемского муниципального района в соответствии с санитарными и экологическими 

требованиями. 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и потребления» к полномочиям органов местного 

самоуправления муниципальных районов в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами относятся: создание и содержание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов, определение схемы размещения мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов (ТКО), организация 

экологического воспитания и формирования экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами.  

Из-за отсутствия мест (площадок) накопления ТКО часть несобранных твердых 

коммунальных отходов генерируется в несанкционированные свалки, негативно 

влияющие на здоровье людей и окружающую природную среду. 

Подпрограмма «Участие в организации деятельности по обращению с твердыми 

коммунальными отходами на территории Кинешемского муниципального района» 

разработана с целью улучшения санитарной и эпидемиологической безопасности 

населения, соблюдения законодательства в области охраны окружающей среды.  

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере реализации Программы, 

представлены в следующей таблице: 

 



6 
 

№  

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

ед. изм. 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1. Уровень износа объектов 

коммунальной инфраструктуры, 

в том числе: 

процент 50 45 40 40 

2. Котельные                                       процент 50 45 40 40 

3. Тепловые сети             процент 90 87 85 85 

4. Водопроводные сети процент 95 92 90 60 

5. Канализационные сети процент 98 96 95 95 

6. Количество газифицированных 

природным газом домовладений 

ед. 161 171 0 62 

7. Количество мест захоронений, в 

отношении которых проведены 

мероприятия по обеспечению 

пожарной безопасности, 

соблюдения санитарных и 

экологических требований  

ед. 19 19 19 19 

8. Количество поселений, 

получивших субсидии на 

благоустройство территории 

сельских населенных пунктов   

ед. 0 4 0 

 

0 

9 Количество обустроенных мест 

(площадок) для накопления ТКО 

ед. 61 61 8 0 

 

III. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

3.1. Целями Программы являются: 

обеспечение жителей Кинешемского муниципального района комфортными и 

безопасными условиями проживания; 

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; 

эффективная организация обеспечения проживающих в Кинешемском 

муниципальном районе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан, а 

также отдельных категорий граждан, в соответствии с федеральным законом, жилыми 

помещениями; 

повышение качества организации ритуальных услуг и содержания мест 

захоронения на территории Кинешемского муниципального района в соответствии с 

санитарными и экологическими требованиями; 

улучшение благоустройства сельских территорий Кинешемского муниципального 

района; 

обеспечение экологической безопасности, в том числе для защиты здоровья 

человека и окружающей среды от негативного воздействия твердых коммунальных 

отходов. 

 

3.2. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Планируется, что реализация Программы к 2029 году приведет к значительному 

социально-экономическому эффекту. Обеспечение многоквартирных домов всеми видами 

благоустройства жилья и предоставление коммунальных услуг нормативного качества 

позволит повысить качество жизни граждан, проживающих в многоквартирных домах. В 

рамках выполнения Программы будут созданы условия, повышающие инвестиционную 

привлекательность, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 



7 
 

Успешное выполнение мероприятий Программы к 2029 году будет способствовать: 

снижению износа объектов коммунальной инфраструктуры с 40 до 35 процентов; 

улучшению экологической обстановки в Кинешемском муниципальном районе; 

улучшению качества предоставляемых коммунальных услуг; 

снижению потерь коммунальных ресурсов и, в конечном счёте, повышению 

экономической эффективности ресурсоснабжающих предприятий и снижению их затрат;  

повысит качество организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения 

на территории Кинешемского муниципального района в соответствии с санитарными и 

экологическими требованиями; 

обеспечит экологическую безопасность, в том числе для защиты здоровья человека 

и окружающей среды от негативного воздействия твердых коммунальных отходов. 

 

3.3. Целевые индикаторы (показатели) Программы 

 

№  

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

ед. изм. 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1. Уровень износа объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, в том числе: 

процент 50 45 40 40 40 40 

2. Котельные                                       процент 50 45 40 40 40 40 

3. Тепловые сети             процент 90 87 85 85 85 85 

4. Водопроводные сети процент 95 92 90 60 60 60 

5. Канализационные сети процент 98 96 95 95 95 95 

6. Количество 

газифицированных 

природным газом 

домовладений 

ед. 87 0 0 0 0 0 

7. Количество мест 

захоронений, в отношении 

которых проведены 

мероприятия по обеспечению 

пожарной безопасности, 

соблюдению санитарных и 

экологических требований  

ед. 19 19 19 19 19 19 

8. Количество вновь 

обустроенных мест 

(площадок) для накопления 

ТКО 

ед. 10 5 5 5 5 5 

 



IV. Ресурсное обеспечение Программы 

                                                                                                                                                                                                                                      рублей 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

ресурсного обеспечения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029  

год 

 Программа, всего 28 027 902,80 48 487 812,37 21 117 982,15 18 406 768,15 13 545 554,15 13 545 554,15 

бюджетные ассигнования: 28 027 902,80 48 487 812,37 21 117 982,15 18 406 768,15 13 545 554,15 13 545 554,15 

федеральный бюджет 24 940 534,35 

 

34 368 936,69 15 695 554,15 15 695 554,15 13 545 554,15 13 545 554,15 

бюджет Ивановской области 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Кинешемского муниципального района 3 087 368,45 14 118 875,68 5 422 428,00 2 711 214,00 0 0 

1. Подпрограмма «Газификация территории 

Кинешемского муниципального района» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Кинешемского муниципального района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ивановской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма «Техническое перевооружение, 

ремонт и содержание объектов коммунальной 

инфраструктуры в Кинешемском муниципальном 

районе» 

20 922 995,74 35 948 955,62 11 641 437,00 11 641 437,00 10 991 437,00 10 991 437,00 

бюджетные ассигнования: 20 922 995,74 35 948 955,62 11 641 437,00 11 641 437,00 10 991 437,00 10 991 437,00 

бюджет Ивановской области 2 178 868,45 7 511 192,68 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 
 

бюджет Кинешемского муниципального района 18 744 127,29 28 437 762,94 11 641 437,00 11 641 437,00 10 991 437,00 10 991 437,00 

3. Подпрограмма «Организация обеспечения 

проживающих в Кинешемском муниципальном 

районе и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан, а также отдельных 

категорий граждан, в соответствии с 

федеральным законом, жилыми помещениями, 

организация содержания муниципального 

жилищного фонда» 

3 769 935,48 8 551 228,00 8 064 828,00 5 353 614,00 1 142 400,00 1 142 400,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Ивановской области 908 500,00 5 808 828,00 5 422 428,00 2 711 214,00 0,00 0,00 

бюджет Кинешемского муниципального района 2 861 435,48 2 742 400,00 2 642 400,00 2 642 000,00 1 142 400,00 1 142 400,00 

4. Подпрограмма «Организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения на территории 

Кинешемского муниципального района» 

2 884 971,58 2 646 728,75 911 717, 15 911 717, 15 911 717, 15 911 717, 15 

бюджет Кинешемского муниципального района 2 884 971,58 2 646 728,75 911 717, 15 911 717, 15 911 717, 15 911 717, 15 

5.  Подпрограмма «Участие в организации 

деятельности по обращению с твердыми 

коммунальными отходами на территории 

Кинешемского муниципального района»  

450 000,00 1 340 900,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

бюджет Ивановской области 0,00 798 855,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет Кинешемского муниципального района 450 000,00 542 045,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

 

 



Приложение № 1 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства 

 Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Газификация территории Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Газификация территории Кинешемского муниципального 

района» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи Администрации 

Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целями подпрограммы являются: 

повышение уровня газификации территории Кинешемского 

муниципального района; 

обеспечение жителей Кинешемского муниципального района 

комфортными и безопасными условиями проживания 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 

рублей, в том числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 0,00 рублей, в том 

числе:  

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 0,00 рублей, в том числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 



11 
 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятий), срок 

реализации, 

исполнитель 

Содержание мероприятия 

 

Объем бюджетных ассигнований и внебюджетного финансирования, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

 

Подпрограмма «Газификация территории Кинешемского 

муниципального района» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Исполнитель всех мероприятий - отдел строительства, 

ЖКХ, транспорта и связи Администрации Кинешемского 

муниципального района  

бюджет 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Реализация мероприятий по проектированию и 

строительству распределительных газовых сетей в 

Кинешемском муниципальном районе  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Газификация 

населенных пунктов 

Кинешемского 

муниципального 

района, 2024-2029 

Подключение сети 

газораспределения для 

последующей газификации 

индивидуальных жилых 

домов и объектов 

социальной сферы 

(проектирование, 

согласование конкурсной 

документации, проведение 

гос. экспертизы)  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 
 

 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств ООО «Газпром межрегионгаз Иваново» в рамках 

региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ивановской области 

на 2020 - 2030 годы 

 

 



3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. В результате реализации настоящей подпрограммы за период 2024 - 2029 годов 

на территории Кинешемского муниципального района планируется газифицировать 

домовладения д. Антипино Батмановского сельского поселения, д. Пешково, д. Шихово 

Горковского сельского поселения, д. Романово, д. Зименки Луговского сельского 

поселения, д. Сергеевка, д. Якушево Решемского сельского поселения, с. Бахарево, 

с. Воскресенское, д. Шумовская Шилекшинского сельского поселения. Наибольшая 

эффективность реализации мероприятий подпрограммы будет достигнута при участии 

ООО «Газпром межрегионгаз Иваново». 

Повышение уровня газификации жилого фонда будет способствовать улучшению 

качества жизни населения Кинешемского муниципального района, снижению затрат на 

отопление жилых домов и обеспечение других бытовых нужд. 

Благодаря газификации населенных пунктов будут созданы условия для 

формирования инвестиционных площадок на территории Кинешемского района и 

дальнейшего развития индивидуального жилищного строительства. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы 

(основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Газификация территории Кинешемского муниципального района» 

1. Основное мероприятие: Реализация мероприятий по проектированию и 

строительству распределительных газовых сетей в Кинешемском 

муниципальном районе 

1.1. Мероприятие: газификация населенных пунктов Кинешемского 

муниципального района 

1.1.1. Целевой индикатор1: 

количество 

газифицированных 

природным газом 

домовладений 

ед. 87 0 0 0 0 0 

 

 

Приложение № 2 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства Кинешемского 

муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Техническое перевооружение, ремонт и содержание объектов коммунальной 

инфраструктуры в Кинешемском муниципальном районе» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Техническое перевооружение, ремонт и содержание объектов 

коммунальной инфраструктуры в Кинешемском 



14 
 

муниципальном районе» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

повышение эффективности управления объектами 

коммунальной инфраструктуры. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 102 

137 699,36 рубля, в том числе: 

2024 год – 20 922 995,74 рубля; 

2025 год – 35 948 955,62 рубля; 

2026 год – 11 641 437,00 рублей; 

2027 год -  11 641 437,00 рублей; 

2028 год – 10 991 437,00 рублей; 

2029 год – 10 991 437,00 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 9 690 061,13 

рубля, в том числе:  

2024 год – 2 178 868,45рубля; 

2025 год – 7 511 192,68 рубля; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района – 92 447 638,23 рубля, в том числе: 

2024 год – 18 744 127,29 рубля; 

2025 год – 28 437 762,94 рубля; 

2026 год – 11 641 437,00 рублей; 

2027 год – 11 641 437,00 рублей; 

2028 год – 10 991 437,00 рублей; 

2029 год – 10 991 437,00 рублей. 



2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятий), 

срок реализации, 

исполнитель 

Содержание 

мероприятия  

 

Объем бюджетных ассигнований и внебюджетного финансирования, рублей 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Техническое 

перевооружение, ремонт и содержание 

объектов коммунальной инфраструктуры 

в Кинешемском муниципальном районе» 

Всего 102 137 699,3

6 

20 922 995,

74 
35 948 955,62 

11 641 43

7,00 

11 641 43

7,00 

10 991 437

,00 

10 991 437,

00 

бюджет 

Ивановской 

области 

9 690 061,13 
2 178 868,4

5 
7 511 192,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

Исполнитель всех мероприятий - отдел 

строительства, ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

92 447 638,23 
18 744 127,

29 
28 437 762,94 

11 641 43

7,00 

11 641 43

7,00 

10 991 437

,00 

10 991 437,

00 

1. Основное мероприятие 

«Содержание объектов 

коммунальной инфраструктуры на 

территории Кинешемского 

муниципального района» 

Всего 
94 647 999,36 

20 610 295,

74 

28 771 955,6

2 

11 641 43

7,00 

11 641 43

7,00 

10 991 437

,00 

10 991 437,

00 

бюджет 

Ивановской 

области 

9 690 061,13 
2 178 868,4

5 
7 511 192,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

84 957 938,23 
18 431 427,

29 
21 260 762,94 

11 641 43

7,00 

11 641 43

7,00 

10 991 437

,00 

10 991 437,

00 

1.1

. 

Мероприятия по 

замене и ремонту 

централизованны

х и нецентрали-

зованных 

объектов 

Текущий и 

капитальный 

ремонт 

объектов 

водоснабжения 

Всего 
22 500 

000,00 

2 

700 000,00 
5 800 000,00 

3 

500 000,0

0 

3 

500 000,0

0 

3 

500 000,00 

3 

500 000,00 

бюджет 

Кинешемског

о 

22 500 000,00 2 

700 000,00 

5 800 000,00 3 

500 000,0

0 

3 

500 000,0

0 

3 

500 000,00 

3 

500 000,00 



16 
 

водоснабжения, 

2024-2029 

муниципальн

ого района 

1.2

. 

Создание 

материально-

технических 

ресурсов для 

оперативного 

устранения 

неисправностей 

на объектах 

теплоснабжения 

и 

водоснабжения, 

2024-2029 

Приобретение 

комплектующих

, агрегатов, 

иных расходных 

материалов 

Всего 4 250 000,00 500 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

4 250 000,00 500 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 

1.3 Экспертиза и 

актуализация 

схем 

теплоснабжения 

сельских 

поселений 

Кинешемского 

муниципального 

района, 2024 – 

2029 

Выполнение 

экспертизы и 

актуализация 

схем 

теплоснабжения

: 

Всего 1 950 000,00 0,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

1 950 000,00 0,00 650 000,00 650 000,00 650 000,00 0,00 0,00 

1.4

. 

Разработка, 

экспертиза и 

актуализация 

схем 

водоснабжения и 

водоотведения 

сельских 

поселений 

Кинешемского 

Разработка, 

экспертиза и 

актуализация 

схем 

водоснабжения 

и 

водоотведения  

Всего 1 100 000,00 0,00 1 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

1 100 000,00 0,00 1 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 
 

муниципального 

района, 2024 – 

2029  

1.5

. 

Мероприятия по 

ремонту 

объектов 

системы 

теплоснабжения 

или замене 

тепловых сетей,  

2024-2029 

Текущий 

ремонт сетей 

теплоснабжения 

и горячего 

водоснабжения  

Всего 

17 505 000,00 
2 505 000, 

00 
3 000 000,00 

3 

000 000,0

0 

3 

000 000,0

0 

3 

000 000,00 

3 

000 000,00 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

17 505 000,00 
2 505 000, 

00 
3 000 000,00 

3 

000 000,0

0 

3 

000 000,0

0 

3 

000 000,00 

3 

000 000,00 

1.6

. 

Реконструкция 

централизованно

й системы 

водоснабжения с. 

Решма 

Кинешемского 

муниципального 

района, 2024 

Проектирование 

реконструкции 

централизованн

ой системы 

водоснабжения 

с. Решма  

Всего 
8 837 000,00 

8 

837 000,00 
- - - - - 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

8 837 000,00 
8 

837 000,00 
- - - - - 

1) 

предпроектное 

обследование на 

выполнение 

гидравлическог

о режима  

эксплуатации 

системы 

водоснабжения 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

87 000,00  87 000,00  - - - - - 

2) разработка 

проектной 

документации  

на 

реконструкцию 

оборудования, с 

использованием 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

8 650 000,00 8 

650 000,00 

- - - - - 



18 
 

которого 

осуществляется 

водоснабжение 

с. Решма  

Кинешемского 

муниципальног

о района 

3) уплата 

административн

ого штрафа за 

нарушение 

сроков 

разработки 

проектной 

документации  

на 

реконструкцию 

системы 

централизованн

ого 

водоснабжения 

с. Решма  

Кинешемского 

муниципальног

о района 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

100 000,00 100 000,00 - - - - - 

1.7

. 

Иные 

межбюджетные 

трансферты 

бюджетам 

сельских 

поселений на 

осуществление 

части 

полномочий 

Осуществление 

мероприятий на 

объектах 

коммунальной 

инфраструктур

ы 

Всего 23 455 935,00 3 474 750, 

00 

5 015 437,00 3 741 437,

00 

3 741 437,

00 

3 741 437,0

0 

3 741 437,0

0 

Бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

23 455 935,00 3 474 750, 

00 

5 015 437,00 3 741 437,

00 

3 741 437,

00 

3 741 437,0

0 

3 741 437,0

0 



19 
 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района по 

организации в 

границах 

поселения 

водоснабжения 

населения, 

водоотведения, 

снабжения 

населения 

топливом в 

пределах 

полномочий, 

установленных 

законодательство

м Российской 

Федерации, 2024-

2029  

1.8

. 

Организация 

водоснабжения 

населения, 2024 

Разработка 

проектной 

документации 

по объекту 

«Строительство 

канализационны

х сетей по ул. 

Важенина и ул. 

Василевского в 

д. Луговое 

Кинешемского 

муниципальног

о района и 

подклю-чения 

Всего 
1 886 526, 32 

1 886 526,3

2 
- - - - - 

бюджет 

Ивановской 

области 

1 507 200, 00 
1 507 200,0

0 
- - - - - 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципальн

ого района 

379 326,32 379 326,32 - - - - - 



20 
 

их к 

централизо-

ванной системе 

водоотведения», 

2024 

 

1.9

. 

Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

2024-2029  

Мероприятия по 

модернизации 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры 

Кинешемского 

муниципального 

района, в том 

числе:  

Всего 8 982 538,04 707 019,42 8 275 518,62 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

8 182 861,13 671 668,45 7 511 192,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципально

го района 

799 676,91 35 350,97 764 325,94 0,00 0,00 0,00 0,00 

1) приобретение 

оборудования  

для ремонта 

системы 

теплоснабжения 

– котельной, р-н 

Кинешемский, 

д. Луговое, ул. 

Молодежная, 

д.5 

 

Всего 8 982 538,04 707 019,42 8 275 518,62 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

8 182 861,13 671 668,45 7 511 192,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципально

го района 

799 676,91 35 350,97 764 325,94 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.10 Разработка 

проектной 

документации на 

выполнение 

работ по 

капитальному 

ремонту 

объектов 

Разработка 

проектной 

документации на 

объекты 

водоснабжения 

Всего 2 500 000,00 0,00 2 500 000,00 - - - - 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципально

го района 

2 500 000,00 - 2 500 000,00 - - - - 



21 
 

водоснабжения и 

канализации 

1.11. Модернизация 

объектов 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения на 

территории 

Кинешемского 

муниципального 

района, 

2025-2026 

Мероприятия по 

модернизации 

объектов 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения, 

 из них: 

Всего 1 681 000,00 - 1 681 000,00 0 - - - 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципально

го района 

1 681 000,00 - 1 681 000,00 0 - - - 

1) Работы по 

капитальному 

ремонту 

оборудования, 

находящегося в 

здании 

котельной, 

расположенной 

по адресу: 

Кинешемский 

район, д. 

Луговое, ул. 

Молодежная, 

д.5, в том числе: 

разработка 

проектной и 

сметной 

документации, 

экспертиза, 

работы по 

капитальному 

ремонту 

Всего 1 681 000,00 - 1 681 000,00 0 - - - 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципально

го района 

1 681 000,00 - 1 681 000,00 0 - - - 

2. Основное мероприятие «Реализация 

мероприятий по разработке 

муниципальной программы 

Всего 312 700,00 312 700,00 - - - - - 

бюджет 

Кинешемског
312 700,00 312 700,00 - - - - - 



22 
 

энергосбережения»  о 

муниципально

го района 

2.1

. 

Разработка 

программы 

Кинешемского 

муниципального 

района 

«Энергосбережен

ие и повышение 

энергетической 

эффективности в 

Кинешемском 

муниципальном 

районе», 2024  

Проведение 

конкурса 

(аукциона) на 

разработку 

муниципальной 

программы 

энергосбережен

ия                              

Всего 312 700,00 312 700,00 - - - - - 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципально

го района 

  312 700,00 312 700,00 - - - - - 

3. Основное мероприятие  

«Реализация мероприятий по 

проектированию, строительству и 

реконструкции объектов 

коммунальной инфраструктуры» 

Всего 
7 177 000,00 - 7 177 000,00 - - - - 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципально

го района 

7 177 000,00 - 7 177 000,00 - - - - 

3.1 Реконструкция 

централизованно

й системы 

водоснабжения с. 

Решма 

Кинешемского 

муниципального 

района, 2025 

Реконструкция 

системы 

водоснабжения 

Всего 
7 177 000,00 - 7 177 000,00 - - - - 

бюджет 

Кинешемског

о 

муниципально

го района 

7 177 000,00 - 7 177 000,00 - - - - 



3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация подпрограммы будет способствовать созданию устойчивой основы 

для участия частного сектора в финансировании проектов модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры; улучшению качества предоставляемых коммунальных 

услуг; снижению потерь коммунальных ресурсов и, в конечном счете, повышению 

экономической эффективности ресурсоснабжающих предприятий и снижению их затрат.  

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, мероприятий, 

целевых индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Техническое перевооружение, ремонт и содержание объектов 

коммунальной инфраструктуры в Кинешемском муниципальном районе» 

1. Основное мероприятие: содержание объектов коммунальной инфраструктуры на 

территории Кинешемского муниципального района 

1.1. Мероприятие: мероприятия по замене и ремонту централизованных и 

нецентрализованных объектов водоснабжения 

1.1.1. Целевой индикатор1: 

количество ремонтов 

объектов систем 

водоснабжения   

ед. 4 2 2 2 2 2 

1. 2. Мероприятие: Создание материально-технических ресурсов для оперативного 

устранения неисправностей на объектах теплоснабжения и водоснабжения 

1.1.2. Целевой индикатор1: 

количество приобретенных 

агрегатов 

ед. 8 6 6 6 6 8 

1.3. Мероприятие: Экспертиза и актуализация схем теплоснабжения сельских 

поселений Кинешемского муниципального района 

1.3.1. Целевой индикатор1: 

количество проведенных 

экспертиз схем 

теплоснабжения 

ед. 0 3 3 3 3 3 

1.4. Мероприятие: разработка, экспертиза и актуализация схем водоснабжения и 

водоотведения сельских поселений Кинешемского муниципального района 

1.4.1. Целевой индикатор1: 

количество проведенных 

экспертиз схем 

водоснабжения и 

водоотведения 

ед. 0 6 0 0 0 0 

1.4.2. Целевой индикатор2: 

количество проведенных 

актуализаций схем 

водоснабжения и 

водоотведения 

ед. 0 6 0 0 0 0 

1.5. Мероприятие: мероприятия по ремонту объектов системы теплоснабжения или 

замене тепловых сетей 

1.5.1. Целевой индикатор1: ед. 2 1 1 1 1 1 



24 
 

количество систем 

теплоснабжения, в которых 

проведены мероприятия по 

ремонту и замене тепловых 

сетей 

1.6 Мероприятие: модернизация системы водоснабжения с. Решма Кинешемского 

муниципального района 

1.6.1. Целевой индикатор1: 

количество разработанной 

проектной документации на 

объекты централизованной 

системы водоснабжения 

ед. 1 0 0 0 0 0 

1.7. Мероприятие: иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на 

осуществление части полномочий Администрации Кинешемского 

муниципального района по организации в границах поселения водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации 

1.7.1. Целевой индикатор1: 

количество поселений, 

получившие 

межбюджетные трансферты 

ед. 6 6 6 6 6 6 

1.8. Мероприятие: организация водоснабжения населения в рамках мероприятий, 

включенных в перечень наказов избирателей депутатам Ивановской областной 

Думы  

1.8.1. Целевой индикатор1: 

количество разработанной 

проектной документации 

ед. 1 0 0 0 0 0 

1.9. Мероприятие: реализация мероприятий по модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры  

1.9.1. Целевой индикатор1: 

количество приобретенных 

материалов для ремонта 

системы теплоснабжения 

ед. 2 0 0 0 0 0 

1.9.2. Целевой индикатор2: 

созданы (обновлены) 

системы коммунальной 

инфраструктуры (системы в 

целом или ее части) 

ед. 0 1 0 0 0 0 

1.10 Мероприятие: разработка проектной документации на выполнение работ по 

капитальному ремонту объектов водоснабжения и канализации 

1.10.1 Целевой индикатор1: 

количество разработанной 

проектной документации 

ед. 0 1 0 0 0 0 

1.11. Мероприятие: Модернизация объектов теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения на территории Кинешемского муниципального района 

1.11.1 Целевой индикатор1: 

количество объектов 

теплоснабжения, в которых 

проведены мероприятия 

ед. 0 1 0 0 0 0 

2. Основное мероприятие: реализация мероприятий по разработке муниципальной 

программы энергосбережения 



25 
 

2.1. Мероприятие: разработка программы Кинешемского муниципального района 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кинешемском 

муниципальном районе»  

2.1.1. Целевой индикатор1: 

количество разработанных 

муниципальных программ 

энергосбережения 

ед. 1 - - - - - 

3. Основное мероприятие  «Реализация мероприятий по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры» 

3.1 Мероприятие: реконструкция централизованной системы водоснабжения с. Решма 

Кинешемского муниципального района 

3.1.1 Целевой индикатор1: 

количество проведенных  

мероприятий 

ед. 0 1 0 0 0 0 

 

Приложение № 3 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Организация обеспечения проживающих в Кинешемском муниципальном районе и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан, а также отдельных категорий 

граждан, в соответствии с федеральным законом, жилыми помещениями, организация 

содержания муниципального жилищного фонда» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Организация обеспечения проживающих в Кинешемском 

муниципальном районе и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан, а также отдельных категорий граждан, в 

соответствии с федеральным законом, жилыми помещениями, 

организация содержания муниципального жилищного фонда» 

(далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы  

 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи Администрации 

Кинешемского муниципального района 

Цель подпрограммы Целями подпрограммы являются: 

эффективная организация обеспечения проживающих в 

Кинешемском муниципальном районе и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан, а также отдельных категорий 

граждан, в соответствии с федеральным законом, жилыми 

помещениями; 

обеспечение жителей Кинешемского муниципального района 

комфортными и безопасными условиями проживания 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

28 024 405,48 рубля, в том числе: 

2024 год – 3 769 935,48 рубля; 

2025 год – 8 551 228,00 рублей; 

2026 год – 8 064 828,00 рублей; 



26 
 

2027 год – 5 353 614,00 рублей; 

2028 год – 1 142 400,00 рублей; 

2029 год – 1 142 400,00 рублей. 

За счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области 14 850 970,00 

рублей, в том числе: 

2024 год – 908 500,00 рублей; 

2025 год – 5 808 828,00 рублей;  

2026 год – 5 422 428,00 рублей; 

2027 год – 2 711 214,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

13 173 435,48 рубля, в том числе: 

2024 год – 2 861 435,48 рубля; 

2025 год – 2 742 400,00 рублей; 

2026 год – 2 642 400,00 рублей; 

2027 год – 2 642 400,00 рублей; 

2028 год – 1 142 400,00 рублей; 

2029 год – 1 142 400,00 рублей 



  

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятий), срок 

реализации, 

исполнитель 

 

Содержание 

мероприятия  

 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

 Всего 2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Организация обеспечения 

проживающих в Кинешемском 

муниципальном районе и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан, а 

также отдельных категорий граждан, в 

соответствии с федеральным законом, 

жилыми помещениями, организация 

содержания муниципального жилищного 

фонда» 

Всего 28 

024 405,48 

3 769 935,

48 

8 551 228,

00 

8 064 828,

00 

5 353 614

,00 

1 142 400

,00 

1 142 400

,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

14 850 970

,00 

908 500,00 5 808 828,

00 

5 422 428,

00 

2 711 214,

00 

0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

13 173 435

,48 

2 861 435,

48 

2 742 400

,00  

2 642 400

,00 

2 642 400

,00 

1 142 400

,00 

1 142 400

,00 

1. Основное мероприятие «Организация 

обеспечения проживающих в 

Кинешемском муниципальном районе 

и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан, а также 

отдельных категорий граждан, в 

соответствии с федеральным законом, 

жилыми помещениями, организация 

содержания муниципального 

жилищного фонда» 

Всего 12 973 435

,48 

2 661 435,

48 

2 742 400

,00  

2 642 400

,00 

2 642 400

,00 

1 142 400

,00 

1 142 400

,00 



28 
 

Исполнитель - отдел строительства, 

ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

12 973 435

,48 

2 661 435,

48 

2 742 400

,00  

2 642 400

,00 

2 642 400

,00 

1 142 400

,00 

1 142 400

,00 

1.1. Организация 

содержания и 

ремонта 

муниципального 

жилищного фонда, 

2024-2029  

Содержание 

жилищного 

фонда сельских 

поселений, 

организация и 

проведение 

капитального 

ремонта 

муниципальных 

жилых 

помещений 

Всего 6 050 000, 

00 

1 450 000, 

00 

1 600 000,

00 

1 500 

000,00 

1 500 

000,00 

0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

6 050 000, 

00 

1 450 000, 

00 

1 600 000,

00 

1 500 

000,00 

1 500 

000,00 

0,00 0,00 

1.2. Иные 

межбюджетные 

трансферты 

бюджетам сельских 

поселений на 

осуществление 

части полномочий 

Администрации 

Кинешемского 

муниципального 

района в сфере 

жилищных 

отношений, 2024-

2029 

Учет 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях 

отдельных 

категорий 

граждан, в 

соответствии с 

федеральным 

законом 

Всего 6 923 435, 

48 

1 211 435,

48 

1 142 400, 

00 

1 142 400, 

00 

1 142 400, 

00 

1 142 400, 

00 

1 142 400, 

00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

6 923 435, 

48 

1 211 435,

48 

1 142 400, 

00 

1 142 400, 

00 

1 142 400, 

00 

1 142 400, 

00 

1 142 400, 

00 

2. Основное мероприятие 

«Предоставление благоустроенных 

жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа по 

Всего 14 464 570

,00 

908 500,00 5 422 428,

00  

5 422 428,

00 

2 711 214,

00 

0,00 0,00 



29 
 

договорам найма специализированных 

жилых помещений» 

Исполнитель - отдел строительства, 

ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского 

муниципального района, комитет по 

экономике и управлению имуществом 

Кинешемского муниципального района 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

14 464 570

,00 

908 500,00 5 422 428,

00  

5 422 428,

00 

2 711 214,

00 

0,00 0,00 

2.1. Предоставление 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам из 

их числа по 

договорам найма 

специализированны

х жилых 

помещений, 2024-

2029 

Приобретение 

благоустроенны

х жилых 

помещений; 

организация 

мероприятий по 

текущему 

ремонту жилых 

помещений 

Всего 14 464 570

,00 

908 500,00 5 422 428,

00  

5 422 428,

00 

2 711 214,

00 

0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

14 464 570

,00 

908 500,00 5 422 428,

00  

5 422 428,

00 

2 711 214,

00 

0,00 0,00 

3. Основное мероприятие: «Создание 

комфортных условий для проживания 

ветеранов Великой Отечественной 

войны» 

Всего 200 000,00 200 000,00 - - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

200 000,00 200 000,00 - - - - - 



30 
 

3.1. Проведение 

ремонта жилых 

помещений 

ветеранов Великой 

Отечественной 

войны, 

проживающих на 

территории 

Кинешемского 

муниципального 

района, не 

имеющих 

оснований для 

обеспечения 

жильем в 

соответствии с 

Указом Президента 

Российской 

Федерации от 

07.05.2008 № 714 

«Об обеспечении 

жильем ветеранов 

Великой 

Отечественной 

войны 1941 - 1945 

годов» и 

Федеральным 

законом от 

12.01.1995 № 5-ФЗ 

«О ветеранах»,  

2024 

 

 

Ремонт жилых 

помещений 

ветеранов 

Великой 

Отечественной 

войны, 

проживающих 

на территории 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 200 000,00 200 000,00 - - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

200 000,00 200 000,00 - - - - - 



31 
 

4. Основное мероприятие: «Создание 

безопасных условий проживания 

отдельных категорий граждан»  

 

Всего 386 400,00 - 386 400,00 - - - - 

бюджет 

Ивановской 

области 

386 400,00 - 386 400,00 - - - - 

4.1. Обеспечение 

автономными 

бытовыми 

пожарными 

извещателями мест 

проживания 

отдельных 

категорий граждан 

на территории 

Ивановской 

области, 

2025 

 

Приобретение и 

установка 

автономных 

дымовых 

пожарных 

извещателей в 

местах 

проживания 

малоимущих 

многодетных 

семей, семей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации, семей, 

находящихся в 

социально 

опасном 

положении 

Всего 386 400,00 - 386 400,00 - - - - 

бюджет 

Ивановской 

области 

386 400,00 - 386 400,00 - - - - 

 



32 
 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Успешное выполнение мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

повышению обеспеченности малоимущих граждан жилыми помещениями; 

обеспеченности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей 

жилыми помещениями; 

поддержке отдельных категорий жителей Кинешемского муниципального района; 

закреплению кадров на селе. 

  

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Организация обеспечения проживающих в Кинешемском муниципальном 

районе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан, а также отдельных 

категорий граждан, в соответствии с федеральным законом, жилыми помещениями, 

организация содержания муниципального жилого фонда» 

1. Основное мероприятие: организация обеспечения проживающих в Кинешемском 

муниципальном районе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан, 

а также отдельных категорий граждан, в соответствии с федеральным законом, 

жилыми помещениями, организация содержания муниципального жилищного фонда 

1.1. Мероприятие: организация содержания и ремонта муниципального жилищного 

фонда 

1.1.1. Целевой индикатор1: 

количество проведенных 

ремонтов муниципальных 

жилых помещений 

ед. 2 2 2 2 0 0 

1.2. Мероприятие: иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на 

осуществление части полномочий Администрации Кинешемского муниципального 

района в сфере жилищных отношений 

1.1.2. Целевой индикатор1: 

количество поселений, 

получившие 

межбюджетные 

трансферты  

ед. 6 6 6 6 6 6 

2. Основное мероприятие: предоставление благоустроенных жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений 

2.1. Мероприятие: предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

2.1.1. Целевой индикатор1: 

предоставление жилых 

помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

человек 1 4 4 2 0 0 



33 
 

специализированных 

жилых помещений 

3. Основное мероприятие: создание комфортных условий для проживания ветеранов 

Великой Отечественной войны 

3.1 Мероприятие: проведение ремонта жилых помещений ветеранов Великой 

Отечественной войны, проживающих на территории Кинешемского муниципального 

района, не имеющих оснований для обеспечения жильем в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильем 

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» и Федеральным законом 

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» 

3.1.1 Целевой индикатор1: 

количество жилых 

помещений, занимаемых 

ветеранами Великой 

Отечественной войны, в 

которых проведен ремонт  

    

единиц 

2 - - - - - 

4. Основное мероприятие: «Создание безопасных условий проживания отдельных 

категорий граждан» 

4.1 Мероприятие: Обеспечение автономными бытовыми пожарными извещателями мест 

проживания отдельных категорий граждан на территории Ивановской области 

4.1.1 Целевой индикатор1: 

количество 

установленных пожарных 

извещателей  

семей 0 84 - - - - 

  

 

Приложение № 4 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства Кинешемского 

муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории 

Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

 

«Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения на территории Кинешемского муниципального 

района» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

 

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского муниципального района  

Цели подпрограммы  Целями подпрограммы являются: 

повышение качества организации ритуальных услуг; 

обеспечение содержания мест захоронения на территории 

Кинешемского муниципального района в соответствии с 

санитарными и экологическими требованиями 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

9 178 568,93 рубля, в том числе: 



34 
 

подпрограммы 2024 год - 2 884 971,58 рубля; 

2025 год - 2 646 728,75 рубля; 

2026 год -    911 717,15 рубля; 

2027 год -    911 717,15 рубля; 

2028 год -    911 717,15 рубля; 

2029 год -    911 717,15 рубля.  

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района - 9 178 568,93 рубля, в том числе: 

2024 год - 2 884 971,58 рубля; 

2025 год - 2 646 728,75 рубля; 

2026 год -    911 717,15 рубля; 

2027 год -    911 717,15 рубля; 

2028 год -    911 717,15 рубля; 

2029 год -    911 717,15 рубля  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия, срок 

реализации, 

исполнитель  

Содержание 

мероприятия 

 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

 

Всего 2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Организация ритуальных 

услуг и содержание мест захоронения на 

территории Кинешемского муниципального 

района» 

Всего 

9 178 568,9

3 

2 884 971, 

58 

2 646 728,

75 

911 717,1

5 

911 717,1

5 

911 717,1

5 

 911 717,15 

Исполнитель всех мероприятий - отдел 

строительства, ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского 

муниципального района 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

9 178 568,9

3 

2 884 971, 

58 

2 646 728,

75 

911 717,1

5 

911 717,1

5 

 911 717,15  911 717,15 

1. Основное мероприятие «Проведение 

комплекса работ по организации 

ритуальных услуг и содержанию мест 

захоронений» 

Всего 
9 178 568,9

3 

2 884 971, 

58 

2 646 728,

75 

911 717,1

5 

911 717,1

5 

 911 717,15  911 717,15 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

9 178 568,9

3 

2 884 971, 

58 

2 646 728,

75 

911 717,1

5 

911 717,1

5 

  

911 717,15 

 911 717,15 

1.1. Благоустройство 

дороги на территории 

кладбища «Корба», 

2024 

Обустройство 

дорожного 

покрытия 

Всего 
1 684 346, 

36 

1 684 346, 

36 

- - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

1 684 346, 

36 

1 684 346,

36 

- - - - - 

1.2. Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

сельских поселений на 

осуществление части 

полномочий 

Администрации 

Кинешемского 

Благоустройст

во и 

содержание 

муниципальны

х мест 

погребения 

Всего 
7 494 222,57  1 200 625,

22  

2 646 728,

75 

911 717,15 911 717,15  911 717,15  911 717,15 

бюджет 

Кинешемского 

муниципально

го района 

7 494 222,57 1 200 625,

22  

2 646 728,

75 

911 717,15 911 717,15   911 717,15 911 717,15 



36 
 

муниципального 

района по 

организации 

ритуальных услуг и 

содержанию мест 

захоронения, 2024-

2029 



37 
 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать 

совершенствованию системы организации погребения и оказания услуг по погребению, 

улучшению качества содержания мест погребений, повышению уровня качества 

предоставления услуг на территории Кинешемского муниципального района в 

соответствии с санитарными и экологическими требованиями. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 

территории Кинешемского муниципального района» 

1. Основное мероприятие: проведение комплекса работ по организации ритуальных 

услуг и содержанию мест захоронений 

1.1. Мероприятие: иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

на осуществление части полномочий Администрации Кинешемского 

муниципального района по организации ритуальных услуг и содержанию мест 

захоронения 

1.1.1. Целевой индикатор1: 

количество мест 

захоронений, в отношении 

которых проведены 

мероприятия по 

обеспечению пожарной 

безопасности, соблюдения 

санитарных и 

экологических требований  

ед. 19 19 19 19 19 19 

1.2 Мероприятие: благоустройство дороги на территории кладбища «Корба» 

1.2.1. Целевой индикатор1: 

благоустройство дороги 

на территории кладбища 

«Корба» 

ед. 1 0 0 0 0 0 

  

 

Приложение № 5 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Комплексное развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма 

«Участие в организации деятельности по обращению 

 с твердыми коммунальными отходами на территории  

Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 



38 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Участие в организации деятельности по обращению с 

твердыми коммунальными отходами на территории 

Кинешемского муниципального района» (далее – 

подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи 

Администрации Кинешемского муниципального района 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Целями подпрограммы являются: 

обеспечение экологической безопасности, в том числе для 

защиты здоровья человека и окружающей среды от 

негативного воздействия твердых коммунальных отходов на 

территории Кинешемского муниципального района 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет   3 

790 900,00 рублей, в том числе: 

2024 год - 450 000,00 рублей; 

2025 год –1 340 900,00 рублей; 

2026 год – 500 000,00 рублей; 

2027 год – 500 000,00 рублей; 

2028 год – 500 000,00 рублей; 

2029 год – 500 000,00 рублей.  

За счет средств бюджета Ивановской области 798 855,00 

рублей, в том числе: 

2024 год –  0,00 рублей; 

2025 год – 798 855,00 рублей;  

2026 год – 0,00,00 рублей; 

2027 год – 0,00,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального 

района - 2 992 045,00 руб., в том числе: 

2024 год - 450 000,00 рублей; 

2025 год – 542 045,00 рублей; 

2026 год – 500 000,00 рублей; 

2027 год – 500 000,00 рублей; 

2028 год – 500 000,00 рублей; 

2029 год – 500 000,00 рублей. 



39 
 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

срок 

реализации, 

исполнитель 

Содержание 

мероприятия  

 

Объем бюджетных ассигнований, рублей 

 Всего 2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Участие в организации 

деятельности по обращению с 

твердыми коммунальными отходами 

на территории Кинешемского 

муниципального района»  

Всего 3 790 900,00 450 000,00 1 340 

900,00 

500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

798 855,00 - 798 855,00 - - - - 

Исполнитель всех мероприятий - отдел 

строительства, ЖКХ, транспорта и 

связи Администрации Кинешемского 

муниципального района 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2 992 045,00 450 000,00 542 045,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

1. Основное мероприятие 

«Обеспечение экологической 

безопасности, защита 

окружающей среды от 

негативного воздействия твердых 

коммунальных отходов» 

Всего 3 790 900,00 450 000,00 1 340 

900,00 

500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

798 855,00 - 798 855,00 - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

2 992 045,00 450 000,00 542 045,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

1.1. 

 

Обустройство 

мест для 

накопления 

твердых 

коммунальных 

Выполнение 

комплекса работ 

по 

благоустройству 

контейнерных 

Всего  2 950 000,00 450 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

2 950 000,00 450 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 



40 
 

отходов,  

2024-2029 

площадок района 

1.2 Мероприятие 

по созданию 

мест 

(площадок) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов, 2025 

Создание мест 

для накопления 

ТКО 

Всего 840 900,00 - 840 900,00 - - - - 

бюджет 

Ивановской 

области 

798 855,00 - 798 855,00 - - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

42 045,00 - 42 045,00 - - - - 



41 
 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать улучшению 

санитарной и эпидемиологической безопасности населения, соблюдения 

законодательства в области охраны окружающей среды, доведения технического и 

эксплуатационного состояния контейнерных площадок, расположенных в населенных 

пунктах на территории Кинешемского муниципального района, до нормативных 

требований.  

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год  

2028 

год  

2029  

год 

Подпрограмма «Участие в организации деятельности по обращению с твердыми 

коммунальными отходами на территории Кинешемского муниципального района» 

1. Основное мероприятие: обеспечение экологической безопасности, защита 

окружающей среды от негативного воздействия твердых коммунальных отходов 

1.1. Мероприятие: обустройство мест для накопления твердых коммунальных отходов 

1.1.1. Целевой индикатор1: 

количество вновь 

обустроенных мест 

(площадок) для 

накопления ТКО 

ед. 10 5 5 5 4 4 

1.2 Целевой индикатор1: 

Мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов 

1.2.1 Целевой индикатор2: 

количество созданных 

мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных отходов  

ед. 0 13 0 0 0 0 

 

 


